

Số: /BC- UBND

Đa Mai, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội tháng 9 Phương hướng nhiệm vụ tháng 10/2023

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2023

#### I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

##### 1. Về sản xuất nông nghiệp, TMVD

Sản lượng bún, bánh duy trì sản lượng 200 tấn các loại. Sản xuất TTCN và thương mại dịch hoạt động trên địa bàn tăng so với tháng 8 do nhu cầu một số công việc chuẩn bị cho cuối năm.

Cùng HTX chỉ chăm sóc phòng trừ sâu bệnh diện tích là 80 ha lúa, rau màu, chuẩn bị cho cây màu đông.

Thực hiện ra quân thành khử trùng tiêu độc năm 2023 kết quả; phun hóa chất tiêu độc, khử trùng 7 điểm. Số lượng hóa chất đã phun 6 lít. Số vôi bột 1000 kg. Thu gom xử lý 6 m<sup>3</sup> rác thải, phát quang 200 m<sup>2</sup> cây bụi dậm. Khơi thông 100 m cống rãnh thoát nước. Tiêm phòng 1500 liều Vaccin cúm gia cầm.

##### 2. Tài chính

Thu ngân sách NN 0,9 tỷ đồng; Ước thực hiện lũy kế 9 tháng 92 tỷ đồng đạt 58% KH năm; Thu NS địa phương ước thực hiện 0,5 tỷ đồng, lũy kế 9 tháng 18,9 tỷ đạt 142% KH năm (Trong đó lũy kế thu điều tiết ngân sách phường 1,7 tỷ đạt 73% KH năm). Thu vét thuế sử dụng đất phi nông nghiệp Chi ngân sách tháng 9 ước thực hiện 0,65 tỷ đồng, lũy kế 3 tháng 14 tỷ đồng.

Chi ngân sách tháng 8 ước thực hiện 0,6 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng 13,6 tỷ đồng.

Tham mưu kế hoạch chống thất thu ngân sách năm 2023, thu nộp sản thầu đất công ích năm 2023

Quyết toán dự án hoàn thành: CT Nhà văn hóa Hòa Sơn.

Đôn đốc quyết toán vốn đầu tư công trình nhà văn hóa Tân Thành, Tân Mai; HTKT Khu dân cư và hồ điều hòa phường Đa Mai

#### II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI-ĐẦU TƯ XDCB, QUẢN LÝ TTĐT- MÔI TRƯỜNG.Công tác BTGPMB

##### 1. Công tác BTGPMB, môi trường

HTKT KDC đường Phan Bội Châu giai đoạn 1 (4,8ha): Trình thu hồi đất (đợt 10) = 07 hộ, diện tích 1.852,2m<sup>2</sup>; kinh phí 832,5 triệu đồng. Hiện phòng TNMT đang thẩm định.

HTKT KDC đường Phan Bội Châu giai đoạn 2 (5,5ha=122 hộ) kiểm kê được 119 hộ = 5,35ha. đã chi trả 92/94 hộ = 27.279,3m<sup>2</sup> = 8,17 tỷ. 02 hộ chưa nhận = 290,4m<sup>2</sup> = 85,8 triệu.

Đã niêm yết công khai PABT di chuyển mộ 69 ngôi = 17 hộ kể từ ngày 20/9/2023..

Dự án HTKT khu dân cư cạnh đường Trần Hưng Đạo (GD 3): (quy mô 6,9ha= khoảng 67 hộ);Đã kê khai kiểm kê được 61 hộ = 6,48ha. Chưa kê khai: 06 hộ = 682,4m<sup>2</sup> (đã chờ phê duyệt giá đất ở). đã phê duyệt PABT (đợt 1) = 03 hộ nhận thuê thầu + đất công do UBND phường quản lý = **42.797,1m<sup>2</sup>**. Kinh phí 4,51 tỷ.

Hàng tuần vào sáng Chủ nhật, huy động toàn dân tham gia hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh, huy động 2.500 lượt người tham gia, thu gom xử lý 6.7 tấn rác thải, bùn đất, cỏ cây.

## **2. Trật tự đô thị**

Làm công tác TTĐT tại đường Hoàng Hoa Thám và đường bảo ngọc 04 buổi, ký cam kết với 20 hộ tại đường Lương Văn Can về không lấn chiếm vỉa hè, đảm bảo TTĐT.

## **III. CÔNG TÁC VĂN HÓA- XÃ HỘI**

### **1. Về giáo dục**

#### 1. Các trường trên địa bàn:

##### 1.1. Trường Mầm Non:

Tổ chức tuyển sinh trẻ trong độ tuổi ra lớp với quy mô 10 lớp học và 237 trẻ ra lớp. Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ theo quy định.

Tuyên truyền đến PHHS phòng chống dịch bệnh: bệnh đau mắt đỏ và sốt xuất huyết trên trang web của trường và zalo nhóm, lớp.

Tổ chức cân đo, đánh giá tình trạng sức khỏe của trẻ lần 1: Ngày 06/9/2023

Mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác bán trú: thau, chậu, chổi, chiếu... Xây dựng kế hoạch giáo dục trẻ, kế hoạch phát triển giáo dục theo quy định: Tổ chức dạy học theo chương trình từ ngày 6/9/2023.

Xây dựng các kế hoạch theo mảng công tác đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường. Tổ chức 02 buổi bồi dưỡng chuyên môn đối với cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường. Họp PHHS bầu Ban đại diện CMHS và lấy ý kiến về các khoản thu trong năm học 2023-2024. Kiện toàn thành viên Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp cùng nhà trường triển khai nhiệm vụ năm học

##### 1.2. Trường Tiểu Học:

Cập nhật thường xuyên các văn bản chỉ đạo các cấp về phòng, chống Dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác. Thực hiện tốt công tác phòng chống Dịch.

Ổn định nề nếp dạy và học, chương trình TKB. Duy trì sĩ số học sinh.

Tích cực điều tra phổ cập, làm hồ sơ PCGD, vào sổ trẻ sinh 2023; điều tra lập DS trẻ sinh năm 2018. Cập nhật báo cáo, kế hoạch trình TP kiểm tra PC.

Tổ chức xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch nhiệm vụ năm học năm học 2023-2024.

Tổ chức họp cha mẹ học sinh đầu năm. Kiện toàn Ban đại diện cha mẹ HS.

Tổ chức Hội nghị CBCC, VC năm học 2023-2024. Tổ chức vui Tết trung thu cho các em học sinh.

Tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Bắc Giang năm 2023: Em Nguyễn Minh Thư (5A) đạt giải chuyên đề Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất (Toàn tỉnh có gần 40 nghìn bài dự thi).

Tổ chức lớp học bán trú an toàn, hiệu quả với 70% HS đăng ký. Triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.

### 1.3. Trường THCS Lý Tự Trọng

Tổ chức khai giảng năm học mới. Ổn định nề nếp dạy và học, chương trình TKB. Duy trì sĩ số học sinh.

Thực hiện công tác điều tra phổ cập, làm hồ sơ PCGD. Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học năm học 2023-2024. Tập luyện thi TĐTT tham gia cấp thành phố.

Tổ chức họp cha mẹ học sinh đầu năm theo đúng kế hoạch. Kiện toàn Ban đại diện cha mẹ HS.

Tổ chức Hội nghị CBCC, VC năm học 2023-2024. Tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Bắc Giang năm 2023 đạt 01 giải nhì, 01 giải ba cấp tỉnh.

## 2. Công tác Văn hóa, thể dục - thể thao

Phối hợp hướng dẫn tổ chức tốt chương trình giao lưu Bóng chuyền hơi, Đêm văn nghệ và các hoạt động buổi lễ khánh thành NVH TDP Tân Thành.

Tuyển chọn, chuẩn bị đội tập luyện, đăng ký tham gia Hội thi gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố năm 2023.

Phối hợp với Công an, Đội TTĐT phường tổ chức 08 buổi kiểm tra, nhắc nhở, lập biên bản xử lý 09 trường hợp và thu dữ 05 biển quảng cáo sai phạm trên địa bàn.

Phối hợp Đoàn thanh niên phường triển khai tổ chức giải Bóng đá thanh niên các TDP chào mừng ngày thành lập Hội LHTN Việt Nam 15/10 và ngày hội truyền thống Đình làng Đa Mai.

Phối hợp, tuyển chọn, tổ chức tập luyện đăng ký tham gia giải Bóng chuyền hơi năm 2023 do Liên đoàn lao động thành phố và Hội LHPN thành phố tổ chức.

## 3. Hoạt động tuyên truyền

Tổ chức treo 04 pa no, 05 băng zon tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 /02/9/2023).

Tổ chức xây dựng 08 chương trình Đài truyền thanh thường xuyên với 15 tin và 12 bài, phát 24 lượt trên hệ thống loa truyền thanh của phường. Nội dung tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của địa phương, kỷ niệm 78 năm ngày quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9; công tác phòng cháy chữa cháy, công tác rà soát thanh niên SSNN năm 2024, công tác chuyển đổi số, công tác khuyến học khuyến tài, công tác phòng chống dịch bệnh, công tác giáo dục, công tác tổ chức các hoạt động hè, công tác xây dựng tuyến phố văn minh đô thị...

#### **4. Công tác Y tế, dân số KHHGD:**

Công tác phòng chống dịch: Trong tháng 9 xuất hiện ổ dịch sốt xuất huyết gồm có 4 trường hợp ở TDP Mai Độ. Dưới sự chỉ đạo của trưởng ban, trạm y tế triển khai thực hiện tuyên truyền người dân thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm hạn chế nơi trú ẩn của muỗi phòng bệnh sốt rét, sốt xuất huyết. Phun thuốc diệt muỗi 4 đợt tổng số 6 lít hóa chất; Tiếp tục tuyên truyền phòng bệnh Covip-19.

Công tác chuyên môn: Khám bệnh, kê đơn 01 bệnh nhân; phối hợp cấp thuốc định kỳ cho 28 bệnh nhân tâm thần, 3 trẻ được tiêm chủng đủ mũi, 4 trẻ tiêm phòng sởi rubela và DPT, 7 trẻ được tiêm phòng viêm não Nhật Bản B, 3 trẻ tiêm phòng sởi 9 tháng, 3 trẻ tiêm phòng lao, 2 phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván. Tuyên truyền về ATTP, đảm bảo không để các vụ ngộ độc xảy ra trên địa bàn.

Dân số kế hoạch hóa gia đình: Thực hiện 2 hội nghị lồng ghép tuyên truyền sức khỏe sinh sản, sàng lọc trước sinh, sau sinh

Tổng số sinh là 5; Chết 2 người; Chuyển đến 6 khẩu, chuyển đi 3 khẩu.

#### **5. Công tác Lao động - TB&XH**

Trích quỹ BVCS trẻ em hỗ trợ các TDP tổ chức Tết Trung Thu, tổng số tiền 5.055.000 đồng.

Đề nghị hưởng trợ cấp xã hội cho 01 người cao tuổi, 09 người khuyết tật và người chăm sóc. Đề nghị hưởng mai táng phí cho 03 người có công.

#### **6. Công tác nhân đạo, từ thiện, Người Cao tuổi**

\* **Công tác từ thiện;** Cấp gạo cho 5 hộ theo kế hoạch.

\* **Người cao tuổi.**

Đội dưỡng sinh, đội bóng chuyền hơi luyện tập tham gia hội khỏe NCT thành phố. Chuẩn bị cho công tác lễ phát động tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023 tổ chức vào 29/9/2023 tại hội trường UBND phường.

### **IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Duy trì nội vụ cơ quan, chuẩn bị hồ sơ phục vụ cho công tác kiểm tra về quy chế dân chủ tại cơ sở.

Công tác cải cách hành chính luôn được duy trì và thực hiện ngày càng đi vào hiệu quả hơn.

## **2. Tư pháp- Hộ tịch**

Thu phí dịch vụ công 1.060.000đ, Tổng số đăng ký khai sinh 12 trường hợp; khai tử 03 trường hợp; đăng ký kết hôn 7 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 8 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 1560 bản; chứng thực chữ ký 3, hợp đồng giao dịch trường hợp 2.

Công tác giải quyết đơn thư, KNTC: Trong tháng có 01 đơn đề nghị, đang trong quá trình xác minh giải quyết.

## **3. Công tác QP-AN**

Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ dịp kỷ niệm 19/8 và Quốc khánh 02/9/2023.

XD kế hoạch rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Tổ chức rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 tổng số là 156; Trong đó tạm hoãn 76, công dân vi phạm chính trị đạo đức là 02; công dân trong độ tuổi SSNN đi xuất khẩu lao động là 07; đủ điều kiện sơ tuyển tại trạm y tế phường là 71

Tổ chức di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các công dân của phường thi đỗ vào các trường Cao đẳng, Đại học cho đến nay là 27.

Kiên toàn hội đồng nghĩa vụ quân sự phường, phân công thành viên hội đồng NVQS phụ trách từng tổ dân phố trong suốt quá trình tuyển quân năm 2024, thông qua danh sách sơ tuyển

Tham mưu BCĐ phòng, chống tội phạm và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường Đa Mai xây dựng Kế hoạch cao điểm vận động, thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024.

Tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy, cải cách hành chính, Đề án 06, phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Kết hợp với Hội CCB phường tuần tra ban đêm 08 buổi = 08 lượt cán bộ chiến sĩ. Đảm bảo tình hình địa bàn, chưa xảy ra vụ việc gì.

Gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục 03 lượt = 18 đối tượng trong diện quản lý. Kiểm tra nhân hộ khẩu 05 lượt = 105 hộ.

Kiểm tra tạm trú 14 lượt = 07 nhà trọ. Chưa phát hiện vi phạm. Tiếp nhận 22 hồ sơ trên cổng dịch vụ công (đã trả kết quả).

Nhập liệu dữ liệu hội viên người cao tuổi vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: 150 trường hợp.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền đăng kí, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Đăng ký, kích hoạt định danh điện tử 450 trường hợp.

Cùng với TTĐT tại đường Hoàng Hoa Thám, Bảo Ngọc 04 buổi, Duy trì tổ tuần tra nhân dân: 26 lượt = 49 người tham gia. Kết quả: đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn PCCC tại 07 tổ dân phố.

Hiện nay Công an phường đang quản lý 09 đối tượng trong diện tái hòa nhập cộng đồng, 06 đối tượng đang thi hành án treo; các đối tượng có mặt đầy đủ, không có đối tượng nào vắng mặt.

## V. PHƯƠNG HƯỚNG THÁNG 10

Tổ chức tiêm phòng đàn gia súc gia cầm, chăm sóc trà lúa mùa tập trung vào phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, rau màu, chuẩn bị gieo trồng cây màu đông.

Duy trì chất lượng sản lượng bún bánh làng nghề, cùng, Hướng dẫn các chủ thể chuẩn có sản phẩm Ocop năm 2023, hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ tem nhãn năm 2023.

Phấn đấu quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành công trình: HTKT Khu dân cư và hồ điều hòa phường Đa Mai; công trình nhà văn hóa Tân Thành, Nhà văn hóa Tân Mai. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2024, Xây dựng phương án hụt thu ngân sách năm 2023. Lập hồ sơ quyết toán công trình Nhà văn hóa phường:

HTKT KDC đường Phan Bội Châu giai đoạn 2 (4,8ha): (quy mô 5,5ha, khoảng 122 hộ); Trình thẩm định PABT đợt 2 + phương án di chuyển mộ.

Dự án HTKT khu dân cư cạnh đường Trần Hưng Đạo (GD 3): (quy mô 6,9ha = 67 hộ); Trình thẩm định PABT đợt 2 = 58 hộ = 1,75ha.

Niên yết công khai PABT (đợt 2): 57 hộ đất nông nghiệp = 1,75ha từ ngày 07/9/2023.

Phối hợp với các đoàn thể, các TDP thực hiện phong trào toàn dân tập thể dục buổi sáng nâng cao sức khỏe, lao động chủ nhật xanh.

Tăng công tác TTĐT tại đường Hoàng Hoa Thám, đường Bảo Ngọc.

Thực hiện các biện pháp phòng chống Dịch Covid 19 và các loại dịch bệnh khác: Sốt xuất huyết, đau mắt đỏ...

Tăng cường các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho HS, duy trì hoạt động các CLB trong nhà trường.

Tổ chức tuyên truyền kỹ năng PCCC và cứu nạn cứu hộ. Vận động nhân dân trang bị bình chữa cháy tại các gia đình.

Công tác cải cách hành chính duy trì và nâng cao trách nhiệm công tác cải cách hành chính hiệu quả hơn, chuyên nghiệp hơn.

Duy trì công tác nội vụ cơ quan, thực hiện nghiêm túc nội quy cơ quan.

Duy trì công tác thu phí dịch vụ công trên hệ thống, nhận hồ sơ và trả kết quả đúng quy định không để hồ sơ quá hạn.

Xây dựng kế hoạch sơ tuyển NVQS năm 2024, tổ chức sơ tuyển tại trạm Y tế phường theo kế hoạch của Ban chỉ huy quân sự thành phố

Phối hợp các TDP tổ chức niêm yết danh sách các công dân sơ tuyển NVQS năm 2024. Tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và danh sách công dân sơ tuyển trên hệ thống truyền thanh của phường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH tháng 9/2023 phương hướng nhiệm vụ tháng 10/2023 của UBND phường Đa Mai./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy- HĐND phường (b/c)
- Ủy viên UBND, CBCC UBND;
- MTTQ, trưởng các đoàn thể phường;
- Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Ngô Quang Tuệ**